
 

 

Strana 1 z 4 
 

telefón +421 2 583 11 111 
fax +421 2 583 11 706 
web www.ndsas.sk 

bankové spojenie 
Štátna pokladnica  
číslo účtu SK95 8180 0000 0070 0069 4593 
SWIFT SPSRSKBA 

Zapísaný v obchodnom registri 
Mestský súd Bratislava III 
oddiel Sa 
vložka číslo 3518/B 

IČO 35 919 001 
DIČ 2021937775 
IČ DPH SK 2021937775 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
Vysvetlenie informácií č. 3 
 
Názov zákazky: „Oprava diaľničného mosta ev.č. D1-337 Fričovce, ľavý most“ 

 
Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania bolo uverejnené v Úradnom vestníku Európskej únie pod číslom   

129/2025 dňa 09.07.2025 pod označením 447833-2025 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 137/2025 Úradu 

pre verejné obstarávanie dňa 10.07.2025 pod označením 11203-MSP. 

 

Verejný obstarávateľ Vám podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov poskytuje na základe otázok záujemcu nasledovné informácie:  

(Pozn.: Verejný obstarávateľ obsahovo ani významovo neupravoval otázku záujemcu.) 

 

 

Otázka záujemcu č. 1 

„Návrh zmluvy o dielo 2.8. navrhujeme doplnenie znenia bodu na konci nový odsek - o nárok zhotoviteľa na úhradu 

nákladov spojených s prerušením prác na Diele v prípade vzniku prekážky z dôvodov na strane Objednávateľa, 

navrhované znenie: 

"2.8. ........... ............. 

V prípade vzniku prekážky v zhotovovaní diela z dôvodov na strane Objednávateľa má Zhotoviteľ nárok na úhradu 

nákladov spojených s prerušením vykonávania Diela." 

Odpoveď verejného obstarávateľa na otázku č. 1:  

Verejný obstarávateľ posúdil požiadavku uchádzača a konštatuje, že nebude meniť návrh znenia Zmluvy 

o dielo (ďalej len „ZoD“) a trvá na jej pôvodnom znení tak, ako je požadované v časti B.3 OBCHODNÉ PODMIENKY 

PLNENIA PREDMETU ZÁKAZKY súťažných podkladov. 

 

Otázka záujemcu č. 2 

„Návrh zmluvy o dielo 6.2. – pre odstránenie pochybností navrhujeme doplnenie znenia o subjektívnu zodpovednosť 

Zhotoviteľa za omeškanie s ukončením Diela, navrhované znenie: 

"6.2. V prípade omeškania Zhotoviteľa s ukončením stavebných prác (Diela) v Celkovej lehote vykonania diela 

uvedenej v Čl. II bod 2.1 Zmluvy, z dôvodov na jeho strane, vzniká Objednávateľovi nárok voči Zhotoviteľovi na 

zaplatenie zmluvnej pokuty vo výške 0,05% (päť stotín percenta) z ceny za vykonanie Diela s DPH uvedenej v Čl. III 

bod 3.1 Zmluvy za každý aj začatý deň omeškania." 

Odpoveď verejného obstarávateľa na otázku č. 2:  

Verejný obstarávateľ má za to, že súčasťou ZoD sú postupy, ktoré sa uplatňujú v prípade, že vzniknú 

objektívne okolnosti na predĺženie lehoty vykonania Diela. Verejný obstarávateľ dáva do pozornosti čl. II Čas plnenia. 

 

                                       ROZDEĽOVNÍK 

 

Váš list číslo/zo dňa Evidenčné číslo Vybavuje Dátum 

 9930/80348/10302/2025 Mgr. Szabóová 11. 8. 2025 



 

 

Strana 2 z 4 
 

telefón +421 2 583 11 111 
fax +421 2 583 11 706 
web www.ndsas.sk 

bankové spojenie 
Štátna pokladnica  
číslo účtu SK95 8180 0000 0070 0069 4593 
SWIFT SPSRSKBA 

Zapísaný v obchodnom registri 
Mestský súd Bratislava III 
oddiel Sa 
vložka číslo 3518/B 

IČO 35 919 001 
DIČ 2021937775 
IČ DPH SK 2021937775 

V prípade predĺženia lehoty vykonania Diela v súlade s čl. II ZoD je záväzný nový termín vykonania Diela. Verejný 

obstarávateľ nebude meniť znenie ZoD a trvá na jej pôvodnom znení tak, ako je požadované v časti B.3 OBCHODNÉ 

PODMIENKY PLNENIA PREDMETU ZÁKAZKY súťažných podkladov. 

 

Otázka záujemcu č. 3 

„Návrh zmluvy o dielo 7.1. – návrh počíta iba so zárukou 60 mesiacov. Navrhujeme zapracovať aj záruku podľa 

záručných listov min. 24. mesiacov.“ 

Odpoveď verejného obstarávateľa na otázku č. 3:  

Verejný obstarávateľ nebude meniť znenie ZoD a trvá na jej pôvodnom znení tak, ako je požadované v časti 

B.3 OBCHODNÉ PODMIENKY PLNENIA PREDMETU ZÁKAZKY súťažných podkladov. 

 

Otázka záujemcu č. 4 

„Návrh zmluvy o dielo 8.24. navrhujeme doplnenie znenia o nový bod č. 24. – záväzok Objednávateľa k poskytovaniu 

súčinnosti po dobu zhotovovania Diela, navrhované znenie: 

"8.24. Objednávateľ sa zaväzuje pri plnení tejto zmluvy poskytnúť zhotoviteľovi potrebnú súčinnosť, ktorá je 

nevyhnutná na dosiahnutie účelu tejto zmluvy. Objednávateľ sa tiež zaväzuje, že bude so zhotoviteľom bez 

zbytočného odkladu rokovať o všetkých otázkach, ktoré by mohli negatívne ovplyvniť vykonanie diela, a že mu bude 

oznamovať všetky okolnosti, ktoré by mohli ohroziť lehoty stanovené na vykonanie diela."“ 

Odpoveď verejného obstarávateľa na otázku č. 4:  

Verejný obstarávateľ nebude meniť znenie ZoD a trvá na jej pôvodnom znení tak, ako je požadované v časti 

B.3 OBCHODNÉ PODMIENKY PLNENIA PREDMETU ZÁKAZKY súťažných podkladov. Verejný obstarávateľ má 

za to, že v znení ZoD sú jasne definované povinnosti oboch zmluvných strán. 

 

Otázka záujemcu č. 5 

„Návrh zmluvy o dielo 11.2. v navrhovanom znení absentuje záväzok Objednávateľa, v akej lehote má odsúhlasiť 

predložený technologický predpis, pričom realizácia prác môže začať najskôr 14 dní po schválení. V záujme 

plynulého postupu prác navrhujeme, aby bola stanovená lehota napr. do 7 kalendárnych dní na odsúhlasenie.“ 

Odpoveď verejného obstarávateľa na otázku č. 5:  

Verejný obstarávateľ nebude meniť znenie ZoD a trvá na jej pôvodnom znení tak, ako je požadované v časti 

B.3 OBCHODNÉ PODMIENKY PLNENIA PREDMETU ZÁKAZKY súťažných podkladov. Verejný obstarávateľ kladie 

dôraz na správne, úplné a v súlade s platnými technickými predpismi vypracovanie technologických postupov zo 

strany zhotoviteľa. Taktiež je verejný obstarávateľ pripravený byť bezodkladne súčinný pri schvaľovaní predloženého 

technologického postupu tak, aby bol splnený limit schválenia 14 dní pred začatím realizácie prác. 

 

Otázka záujemcu č. 6 

„Návrh zmluvy o dielo 14.7. a 14.8. – navrhujeme vypustiť, vzhľadom na vyššie uvedené možnosti skončenia 

zmluvného vzťahu odstúpením od zmluvy, možnosť bezdôvodného vypovedania zmluvy Objednávateľom prakticky 

narušuje rovnosť strán. Na strane Zhotoviteľa sa jedná o stav zjavnej neistoty, nakoľko pre zabezpečenie diela musí 

mať pre potreby jeho zhotovenia zmluvne vopred dohodnuté vzťahy s obchodnými partnermi.“ 

 

 



 

 

Strana 3 z 4 
 

telefón +421 2 583 11 111 
fax +421 2 583 11 706 
web www.ndsas.sk 

bankové spojenie 
Štátna pokladnica  
číslo účtu SK95 8180 0000 0070 0069 4593 
SWIFT SPSRSKBA 

Zapísaný v obchodnom registri 
Mestský súd Bratislava III 
oddiel Sa 
vložka číslo 3518/B 

IČO 35 919 001 
DIČ 2021937775 
IČ DPH SK 2021937775 

Odpoveď verejného obstarávateľa na otázku č. 6:  

Ide o štandardné ustanovenie v zmluvách verejného obstarávateľa, ktoré nie je v rozpore s právnymi predpismi. 

Verejný obstarávateľ trvá na znení ZoD tak, ako je požadované v časti B.3 OBCHODNÉ PODMIENKY PLNENIA 

PREDMETU ZÁKAZKY súťažných podkladov. Zároveň potvrdzujeme a ubezpečujeme uchádzača, že objednávateľ 

nemá záujem ukončiť riadne prebiehajúcu stavbu, kde sú dodržiavané všetky časti ZoD. 

 

Otázka záujemcu č. 7 

„Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie, či sú materiály, výrobky, práce, rozmery a množstvá definované v 

dodaných podkladoch obstarávania vo výkaze výmer v súlade s projektovou dokumentáciou a zároveň v súlade so 

skutočnosťou.“ 

Odpoveď verejného obstarávateľa na otázku č. 7:  

Ak uchádzač napriek kontrole projektanta a taktiež verejného obstarávateľa zistil nejakú konkrétnu nezrovnalosť, tak 

tento priestor pred termínom podania ponuky je vyhradený na prípadné dopytovanie sa a ozrejmenie súťažných 

podkladov. Súťažné podklady platia v plnom znení. Zvlášť dávame do pozornosti časť B.2 SPÔSOB URČENIA 

CENY SP a to konkrétne body: 

2. Celková cena, t. j. cena za celý predmet zákazky (diela) bude zahŕňať náklady na dopravu, všetky 

materiály, technológie, práce, skúšky atď., ktoré sú podľa zadávacej dokumentácie, technicko-kvalitatívnych 

podmienok, technických a legislatívnych noriem nevyhnutné na zhotovenie diela a jeho uvedenie do prevádzky.  

9. Je výhradnou povinnosťou záujemcu, aby si dôsledne preštudoval súťažné podklady, projektovú 

dokumentáciu poskytnutú na vypracovanie ponuky a všetky vysvetlenia/doplnenia k súťažným podkladom 

poskytnuté v priebehu súťaže a taktiež, aby si obstaral spoľahlivé informácie súvisiace s akýmikoľvek a všetkými 

podmienkami a záväzkami, ktoré môžu akýmkoľvek spôsobom ovplyvniť cenu a charakter ponuky alebo realizáciu 

diela. Navrhovaná cena musí byť stanovená podľa platných predpisov a oceneného súpisu prác jednotlivých 

stavebných objektov. Ponukovú cenu uchádzač musí zosúladiť s písomnou aj výkresovou časťou súťažných 

podkladov. 

Taktiež dávame do pozornosti bod č. 11 Obhliadka miesta plnenia predmetu zákazky časti A.1 POKYNY PRE 

ZÁUJEMCOV / UCHÁDZAČOV SP. 

 

Otázka záujemcu č. 8 

„Umožní verejný obstarávateľ nahradiť zádržné v zmysle bodu 5.5 návrhu zmluvy o dielo po odovzdaní diela 

bankovou zárukou?“ 

Odpoveď verejného obstarávateľa na otázku č. 8:  

 Verejný obstarávateľ neumožňuje nahradiť zádržné v zmysle bodu 5.5 návrhu zmluvy o dielo po odovzdaní 

diela bankovou zárukou.  

 

Otázka záujemcu č. 9 

„Predkladá nasledovné dokumenty každý uchádzač v ponuke alebo ich predkladá len úspešný uchádzač? 

Príloha č. 1 k časti B.3 - Metodický pokyn Ministerstva dopravy a výstavby SR č. 19/2022 

(zároveň Príloha č. 6 k Zmluve o dielo) 

Príloha č. 2 k časti B.3 - Tabuľka údajov o úpravách ceny v dôsledku zmien nákladov 



 

 

Strana 4 z 4 
 

telefón +421 2 583 11 111 
fax +421 2 583 11 706 
web www.ndsas.sk 

bankové spojenie 
Štátna pokladnica  
číslo účtu SK95 8180 0000 0070 0069 4593 
SWIFT SPSRSKBA 

Zapísaný v obchodnom registri 
Mestský súd Bratislava III 
oddiel Sa 
vložka číslo 3518/B 

IČO 35 919 001 
DIČ 2021937775 
IČ DPH SK 2021937775 

(zároveň Príloha č. 7 k Zmluve o dielo) 

Príloha č. 3 k časti B.3 - Vzor splnomocnenia na odovzdanie kovového odpadu 

(zároveň Príloha č. 8 k Zmluve o dielo) 

Príloha č. 4 k časti B.3 - Čestné vyhlásenie o splnení sociálneho hľadiska vo verejnom obstarávaní 

(zároveň Príloha č. 9 k Zmluve o dielo) 

Príloha č. 5 k časti B.3 - Zoznam subdodávateľov a podiel subdodávok 

(zároveň Príloha č. 5 k Zmluve o dielo) 

Ďakujeme“ 

Odpoveď verejného obstarávateľa na otázku č. 9:  

Podľa bodu 16.5 časti A.1 SP uchádzač predkladá Návrh Zmluvy s vyplnenými cenami a ďalšími údajmi bez 

príloh k Zmluve (časť B.3 týchto SP). Predmetné Prílohy č.1, č. 2, č. 3, č. 4 a č. 5 k časti B.3 OBCHODNÉ 

PODMIENKY PLNENIA PREDMETU ZÁKAZKY súťažných podkladov sú pre uchádzačov/záujemcov v štádiu 

predkladania ponuky len informatívneho charakteru.  

 

Otázka záujemcu č. 10 

„Dobrý deň, 

rozumieme správne, že verejný obstarávateľ pre harmonogram stanovil len jeden míľnik (komplexné odstránenie 

mostného zvršku)? 

Ďakujeme“ 

Odpoveď verejného obstarávateľa na otázku č. 10:  

Áno, plne v súlade s bodom č. 7 Ostatné požiadavky na predmet zákazky časti B.1 OPIS PREDMETU 

ZÁKAZKY súťažných podkladov.“ 

  

Na základe vyššie uvedeného verejný obstarávateľ požiadavku záujemcu neakceptuje a trvá na pôvodnom 

znení súťažných podkladov. 

Vysvetlenie č. 3 bude zverejnené v systéme JOSEPHINE na adrese: 

https://josephine.proebiz.com/sk/tender/68902/summary 

 

 

S pozdravom, 

         

 

 

         ............................................................... 

          Mgr. Zuzana Malček 

         vedúca odboru verejného obstarávania 

 

 

 

https://josephine.proebiz.com/sk/tender/68902/summary

